

ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 7 maja 1923 r.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Sprawa Jaworzyny.

(wp) Naczelnik wydziału środkowoeuropejskiego M. S. Z. Ładoś wyjeżdża do Pragi, Lozanny i Paryża, dokąd udaje się również p. Wronecki wicedyr. departamentu politycznego tegoż ministerjum Wyjazdów, te pozostają w związku z sprawą Jaworzyny.

Delegacja Gdańska w Polsce.

(wp) W niedzielę wieczorem przybywa do Warszawy specjalna delegacja z Jewelowskim na czele. Równocześnie przyjeżdżają z Gdańska przedstawiciele generalnego komisariatu Rzeczypospolitej w Gdańsku. Przybycie delegacji gdańskiej ma na celu zakończenie rozpoczętych pertraktacji polsko-gdańskich, które przed niedawnym czasem zostały przerwane ze względu na brak decyzji Gdańska. Pierwsze posiedzenie odbędzie się w poniedziałek rano w Min. Przemysłu i Handlu.

Nowi konsulowie.

(wp) Rząd polski mianował konsulem honorowym Fernanda Touzeta w Lizbonie, Franc. Jose Ferreira de Liza w Porto i Juana Claudia de Rialpa Pons w Barcelonie.

O polskie wierzytelności prywatne w Niemczech

(wp) Według dostępujących nas informacji na przyszły tydzień rozpoczyna się ponownie układy polsko-niemieckie w Dreźnie.

Tym razem na porządku dziennym będzie stała sprawa wierzytelności prywatnych polskich w Niemczech i u rządu niemieckiego.

Papier polski jest najdroższy na świecie.

W okresie czasu za styczeń i luty b. r. należy zanotować fakt prawie całkowitego uruchomienia przemysłu papierniczego. Miesięczna produkcja przekracza 400 wagonów.

Wszystkie fabryki celulozy pracują normalnie, produkując miesięcznie około 300 wagonów.

Ceny krajowego papieru pomimo rozwoju przemysłu papierniczego rosła, przekroczyły już ceny światowe, i na rynku polskim pomimo wysokich cen (oprócz ulg celnych, stosowanych do papierów drukowanych) konkuruje skutecznie papier zagranicznego pochodzenia.

O „numerus clausus“.

Dnia 4 maja komitet wykonawczy Rady naczelnej Stow. ml. akad. „Odrodzenie“ przesłał p. Marszałkowi Sejmu następującą rezolucję:

Komitet wykonawczy Rady naczelnej Stow. młodzieży akademickiej „Odrodzenie“ zwraca się za naszym pośrednictwem w imieniu wszystkich kół „Odrodzenia“ a więc Warszawy Krakowa Lwowa Poznania Lublina Wilna i Paryża do J. W. P. Marszałka Sejmu z następującą rezolucją i prośbą o łaskawe przesłanie jej do Komisji oświatowej Wysokiego Sejmu: 1) Młodzież odrodzeniowa jest w najwyższym stopniu zaniepokojona kilkukrotnym odłożeniem sprawy „Numerus Clausus“ przez komisję oświatową Wysokiego Sejmu; 2) Młodzież odrodzeniowa stoi twardo i niewzruszenie na stanowisku „Numerus Clausus“ wobec żyjącego postulatu swego bronić będzie wszelkimi dostępnymi jej środkami; 3) Młodzież odrodzeniowa protestuje przeciw odkładaniu tej palącej sprawy i wyraża głębokie przekonanie że Wysoki Sejm raczy w najbliższym czasie rozstrzygnąć ustawowo sprawę „Numerus Clausus“ zgodnie z uprawnieniami i słusznymi dążeniami.

Z pobytu marsz. Focha w Polsce.

OSTATNI DZIEŃ POBYTU W WARSZAWIE

WARSZAWA, 6. (PAT) Marszałek Foch w dniu dzisiejszym był rano na mszy św. w kaplicy szkoły podchorążych oraz na akademii, urządzonej na jego cześć przez tow. widzy wojskowej w budynku szkoły podchorążych. Po śniadaniu u hr. Zamoyskiego, przewodniczącego zjednoczenia stowarzyszeń polskich, marszałek był obecny na rewii sokolej, a następnie udał się na wyścigi, witany owacyjnie przez liczną zgromadzoną publiczność.

PRZYGOTOWANIA DO PRZYJĘCIA MARSZAŁKA FOCHA.

POZNAŃ, 6. 5. (A. W.) Na jutrzejsze powitanie marsz. Focha miasto zostało bogato udekorowane sztandarami o barwach narodowych polskich i francuskich. Na głównym dworcu wzniesiono bramę tryumfalną. Druga

W parę minut po przybyciu marszałka Focha, przybył na plac wyścigowy, wraz ze swą prezydent Rzplitej, Wojciechowski.

Po przyjrzeniu się dwóm gonitwom, prezydent Rzplitej i marszałek Foch w towarzystwie ministra spraw wojskowych, ministra spraw zagranicznych i prezesa Rady Ministrów oraz swity opuścił plac wyścigowy. O godz. 8 wieczorem marszałek Foch był obecny, na obiedzie w ambasadzie francuskiej.

brama znajduje się Koło Zamku, gdzie marsz. Foch zamieszka przez czas pobytu marszałka w Poznaniu. Na bramach tryumfalnych widnieje napis: „Marszałkowi Fochowi Polska“

MARSZAŁEK FOCH NA MANEWRACH W BIEDEUSKU.

POZNAŃ, 6. (wł) Jednym z głównych punktów w programie przyjęcia marszałka Focha w Poznaniu, będą specjalnie na jego cześć urządzone manewry w Biedrusku koło

Poznania, które dadzą możność dostojnemu naszemu gościowi naocznie przekonać się o sprawności armii polskiej.

„NEUES WIENER JOURNAL“ O MARSZ. FOCHU.

WIEN 6 (PAT) „Neues Wiener Journal“ zamieszcza artykuł poświęcony osobie marszałka Focha, w którym zaznacza, że zupełnie błędnym jest pogląd rozpowszechniany w kołach niemieckich jakoby marszałek Foch był symbolem francuskiej

go militarysty i imperializmu. Marszałek Foch nie ma w sobie nic z żołnierza, potrzęsającego szablą. Jest on człowiekiem nadzwyczaj skromnym i dalekim od wszelkiej nietolerancji i szowinizmu.

W sprawie odszkodowania.

PLAN REPARACYJNY FRANCJI.

PARYŻ, 6. 5. (A. W.) Opracowany przez Barthou plan reparacyjny opiera się mniej więcej na tych samych podstawach, co plan z 6 maja 1921 r.

Według powyższego planu, Niemcy byłoby zobowiązane do zapłacenia 50 miliardów, z których 11 miliardów byłoby przeznaczonych dla Anglii. Niemcy otrzymałyby trzyletnie moratorium dla spłat, których wysokość określa rzeczoznawcy. Raty roczne mają być pokryte za pomocą międzynarodowej pożyczki. W związku z wypuszczeniem w obieg obligacji reparacyjnych litery C., pozostałe 42 miliardy pozostałych z ogólnej 82 miliardów zostałyby

anulowane, co odpowiada łącznie sumie angielskiego mienia na kontynencie. W ten sposób pozostałoby Niemcom 40 miliardów do zapłacenia.

Jeżeli Niemcy przyjmą powyższy plan, w takim razie okupacja Rury przybierze łagodniejszą formę, a następnie Francja przyjmie plan marsz. Focha i wywakuje swe wojska w trzech etapach z zagłębia.

Prócz powyższego zostałaby zawarta gospodarcza konwencja pomiędzy Francją a sprzymierzonymi, która miała na celu stworzyć kartele i trusty w przemyśle węglowym i żelaznym w Lotaryngji.

WRAŻENIE W LONDYNIE.

BERLIN 6. 5 (AW) Berliński korespondent „Vossische Zeitung“ donosi, że plan reparacyjny Francji wywarł w Londynie nader dodatnie wrażenie.

Koła angielskie oświadczają, że plan ten jest zupełnie szczerem i otwartym postawieniem spr

wy, a również jasną jest obecnie rzeczą, że Francja nie żąda już 132 miliardów marek złotych, jak to ustaliła konferencja londyńska. W ten sposób plan ten przy obopólnych dobrych chęciach może się stać podstawą rokowań francusko-niemieckich.

MECZ POZNAŃ—WARSZAWA.

POZNAŃ, 6. 5. (A. W.) Mecz piłki nożnej międzymiastowy Poznań—Warszawa zakończył się zwycięstwem drużyny poznańskiej 5:2. Sędziował kpt. Baran.

ZJAZD ZWIĄZKU ELEKTROWNI.

KATOWICE 6. 5 (AW) W niedzielę 6 b. m. rozpoczął się w Katowicach zjazd związku elektrowni, obejmujący 87 elektrowni polskich.

Listy Londyńskie.

(Od własnego korespondenta)

30 kwietnia 1923 r.

Powracając do tematu bolszewickiej „wojny z niebem” ostatni „Times” ostro komentuje zachowanie się bolszewików wobec protestów rządu angielskiego w sprawie skazania Arcybiskupa Ciepla na ks. Butkiewicza oraz zapowiedzianego procesu Patriarchy Tichona.

Na pierwszy protest wytworzony przez Angielskie Ministerjum Spraw Zagranicznych odpowiedź otrzymana przez angielskiego agenta w Moskwie, Hodgsona, była zredagowana w tonie tak obrażającym dla Anglii że treści jej w całości nie opublikowano. Ze znanych natomiast wyciągów wynika, że Sowiety odmówiły Anglii prawa protestu w imieniu ludzkości wobec mordów dokonanych na politycznych przestępcach Irlandji. Interwencję tą nazwali bolszewicy „aktem nieprzyjacielskim” co może doprowadzić ich do konsekwencji zgola dla nich nieprzewidywanych.

Druga nota bolszewicka była ujęta w jeszcze bardziej wyzywającym tonie, żądając zaprzestania przez Anglię mieszania się do wewnętrznych spraw Sowieckiej Rosji.

Na powyższe zareagował rząd angielski w tych dniach przez usta Lorda Curzona, wyrażając najwyższe oburzenie przeciw niegodziwej taktyce Sowietów w procesach przeciw wyżej wspomnianym duchownym i między innymi, przeciw możliwości zastosowania tortur przeciw sędziwemu Patriarsze, celem zmuszenia go do cofnięcia przekleństw, które rzucił na cały system bolszewicki. Lord Curzon dodał że zarówno rząd jak i publiczność angielska doskonale zdaje sobie sprawę z prawdziwych celów polityki represji religijnych w Rosji jak również co do charakteru bolszewickiej procedury sądowej. Pozatem zawiadomił on, że wydał polecenie aby Hodgson był obecny podczas trwania procesu Patriarchy Tichona; zaznaczył on jednak że obecność tamże angielskiego przedstawiciela nie jest jedynym środkiem do wywarcia presji na rząd sowiecki i że nie wszystkie środki cywilizacji zostały wyczerpane by zapobiec bolszewickim zbrodniom.

W konkluzji „Times” żąda niezwłocznego odwołania Hodgsona z Moskwy i Krassina i jego delegacji handlowej z Londynu gdyż angielska opinia publiczna jest rozgoryczona ostatnimi wypadkami w Moskwie i nie zechce dłużej tolerować bolszewickich kalumji i zbrodni.

Stefan Kleczkowski.

Jaja znów będą drogie.

W dniu 5 maja obradowała komisja rozdziela jajczarska w głównym Urzędzie przywozu i wywozu, mająca dokonać podziału pierwszego kontyngentu jaj między firmy, które zgłosiły w swoim czasie zapotrzebowania na jaja. Dokładny dzielnik ogłoszony będzie w najbliższym czasie.

Z ostatniej chwili.

HINDENBURG GROZI FRANCJI.

LONDYN, 6 (PAT) „Evening Standard” ogłasza oświadczenie marszałka Hindenburga wobec pewnego oficera amerykańskiego. Niemcy, oświadczył Hindenburg, zemszczą się za swoje upokorzenia, trzeba tylko na to czasu. Najgorętszym moim pragnieniem jest jak najprędzej chwycić za broń przeciw Francji.

BURZLIWE SCENY W LANDTAGU PRUSKIM.

BERLIN 6 5 (PAT) Burzliwe sceny w Sejmie Pruskim powtórzyły się znowu w niemiłej gwałtownej formie. Komunistyczny poseł Katz, który jak wiadomo został wykluczony wczoraj na 15 posiedzeń usiłował dziś wtargnąć na salę posiedzeń. Oddział policji kryminalnej powstrzymał go, przy czym doszło do bójki między komunistami a policją.

W BOLSZEWJI PRZECIW POLSCE.

MOSKWA 6 5 (AW) Prezydium głównego Komitetu wystawowego powzięło postanowienie, w którym uznaje za niemożliwy udział Polski we

Nota polska do rządu niemieckiego.

W SPRAWIE UZNANIA TERENU G. ŚLĄSKA.

BERLIN, 6. (PAT) Poseł polski w Berlinie złożył w ministerstwie spraw zagranicznych notę werbalną następującej treści:

„Z polecenia swego rządu poselstwo polskie w Berlinie ma zaszczyt zakomunikować urzędowi spraw zagranicznych co następuje: W czasie przyjęcia w drugiej połowie marca r. b. delegacji górnośląskiego t. zw. „Hilfsbundu” przez kanclerza dr. Cuno tenże oświadczył między in., że poważna krzywda została wyrażona zarówno produkcji, jak i rozwojowi G. Śląska przez samowolne wykreślenie nowej granicy.

Dnia 8 kwietnia b. r. odbyła się w Berlinie wielka manifestacja, w której wziął udział minister finansów Hermes, jeden z ministrów pruskich oraz dawny pełnomocnik dla rokowań górnośląskich, minister Schiffer. W czasie uroczystości poseł centrowy Herschel z Wrocławia zabrał głos i m. in. oświadczył, że część G. Śląska, przyznana Polsce, została od Niemiec w sposób nieprawny oderwana i że zadaniem związku „Hilfsbundu”, jest utrzymanie łączności ekonomicznej i narodowej między polską i niemiecką częścią G. Śląska, a także przygotowanie drogi do szybkiego przyłączenia tego kraju do Niemiec.”

Powyżej przytoczone oświadczenia są tykodalszym ciągiem taktyki, która, jak się zdaje, przyjęli Niemcy w sprawie G. Śląska, natychmiast po jej rozstrzygnięciu.

Kiedy bowiem dnia 20 października 1921 r. konferencja ambasadorów powzięła decyzję co do odłączenia części polskiej G. Śląska od Niemiec i kiedy decyzja ta zakomunikowana została rządowi niemieckiemu, tenże oświad-

czył, że przyjmuje do wiadomości treść decyzji jednak nie przesądza stosunku prawnego, w jakim Niemcy będą do tej decyzji pozostawać.

Dnia 16 maja 1922 r. minister Schiffer, w chwili podpisania konwencji górnośląskiej, poczynił uroczyste zastrzeżenie przeciw decyzji w sprawie podziału. Zastrzeżenie to zostało jednak uznane przez główne mocarstwa jako wręcz nieobowiązujące i nie istniejące. Analogiczny protest został uchwalony przez parlament niemiecki na tem samym posiedzeniu, na którym uchwalono ratyfikację konwencji górnośląskiej.

Prasa niemiecka nie przestaje popierać takiego stosunku, zajętego przez rząd niemiecki.

Wszystkie powyższe przytoczone oświadczenia muszą wywołać wrażenie, że rząd Rzeszy, w przeciwieństwie do stanowiska, którego dowody dał rząd polski, nie zdaje się mieć dostatecznego poszanowania dla aktów politycznych, na podstawie których część G. Śląska przyznana została Polsce, przy czym nie liczy się z faktami, że konwencją z dnia 15 maja 1922 r. sankcjonowaną, zgodnie z artykułem 88 traktatu wersalskiego i zgodnie z konstytucją Rzplitej niemieckiej, podział G. Śląska został ratyfikowany przez niemieckie ciała ustawodawcze.

Niewzruszenie przestrzegając zasady szanowania podpisów, położonych na zawartych traktatach, zasady, która stanowi fundamentową podstawę stosunków międzynarodowych i pokojowych, rząd Polski protestuje przeciw przytoczonym oświadczeniom, które stwarzają z jednej i z drugiej strony atmosferę niepokoju i podniecenia i mogłyby wnieść niepewność w stosunki między oboma krajami.”

Z zagłębia Ruhry.

PROCES KRUPPA.

WIEN 6 (PAT) W dalszym ciągu procesu przeciw osobom, odpowiedzialnym za zajęcia, jakie miały miejsce w zakładach Kruppa, jeden z oskarżonych dyrektorów zaznaczył, iż przy zarządzie fabryki istniało specjalne biuro propagandy. Robotnicy przesłuchiwani w charakterze świadków, usiłują zrzucić odpowiedzialność za zajęcia na dyrektorów zakładów. Obrońcy oskarżonych składają odpowiedzialność za uruchomienie syren fabrycznych na Kunzega, jednego z dyrektorów zakładów, który zdołał zbiec.

ZBRODNIENIE NIEMIECKIE.

BERLIN 6 (wł) Pisma tutejsze donoszą z Kłonji, że ostatniej nocy wysadzono w powietrze na linii kolejowej Düren-Neuss znaczny odcinek toru wskutek czego wykołcił się pociąg z węglem i uległ zupełnemu zniszczeniu. Zbrodnia pociągnęła za sobą ofiary w ludziach. Jest to główna linja transportowa jakiej używa Francja dla dowozu węgla z Zagłębia Ruhry. Zarządzone natychmiast śledztwo wykazało, że sprawcami są nacjonaliści niemieccy.

Obrady w Lozannie.

WZNOWIENIE DYSKUSJI W SPRAWIE KAPITULACJI.

LOZANNA 6 5 (AW) Komisja dla spraw politycznych rozpoczęła przerwana dyskusję w sprawie kapitulacji, a w szczególności w sprawie stanowiska prawnego obywateli w Turcji. Na tym to zwłaszcza problemie rozbiła się poprzednia konferencja.

LOZANNA 6 5 (AW) Turcy stoją nadal przy swych twierdzeniach że sprawa obywateli w Turcji została już załatwiona przez delega-

cję turecką w dn. 15 lutego. Sprzymierzeni odpowiedzieli, że delegacja turecka wtedy dopiero przyjęła propozycje Montana, gdy lord Curzon opuścił konferencję i z tego powodu rokowania zostały przerwane.

Po dłuższej dyskusji, która nie doprowadziła do porozumienia postanowiono odłożyć obrady na później. Obie strony w dalszym ciągu obstawały przy swych zapatrywaniach.

O nocie niemieckiej.

GŁOSY PRASY ANGIELSKIEJ.

LONDYN 6 (PAT) „Sunday Times” zaznacza że Niemcy ostatnią swą notą uniemożliwili wszelką interwencję Anglii w sprawie odszkodowań. Dziennik uważa propozycje niemieckie za absolutnie niewystarczające, nadto zaś zredagowane niezręcznie i w sposób zuchwały. Jeżeli Niemcy chcą traktować sprawę poważnie, to powinni wystąpić z nowymi propozycjami. Powinni zgodzić

się z tem, że ewakuacja zagłębia Ruhry może być dokonana stopniowo w miarę wykonywania przez Niemcy zobowiązań. Niemcy zdaniem dziennika winny zaproponować większą sumę swych zobowiązań i ściśle określić termin jej wypłacenia. Ten sam dziennik daje w końcu wyraz nadziei, że odpowiedź na taką nową propozycję niemiecką wyszła by już ewentualnie od wszystkich mocarstw.

wszehrosyjskiej rolniczej i rękodzielniczo-przemysłowej wystawie, a to ze względu na nieprzyjazną kampanję prowadzoną przeciw S. S. S. R. przez prasę polską.

Wysoco ciekawa ta uchwała motywowana

jest tem, iż nieprzyjazna Sowietom kampanja stara się stworzyć nawet, jak brzmią słowa odnośnej rezolucji z wystawy rolniczej, arenę intryg politycznych.”

KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek, dnia 7 maja Domiceli M,
Wschód słońca o. 4 m. 56
Zachód o. 8 m. 10

— Widowiska.

Teatr miejski (Cegielniana 65)
„Makbet” po pol. „To najważniejsze” wiecz.
Filharmonja (Dzielna 20)

„Luna” (Przejazd 1)
„Pagan ni”
„Casino” (Piotrkowska 87)
„Hrabina Paryża”
„Odeon” (Przejazd 2)
„W noc poślubną”
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Co może kobieta”
Spółcz. Prac. Państw. (Sienkiewicza 40)
„Dr. Mabuze.”

Miejska Biblioteka Pablicz (Andrzeja 14)
otwarta codziennie od 3—9 wiecz.
Biblioteka Stow. Przyj. Francji Piotr
kowska 103.
otwarta codziennie (z wyj. piątków) od 5—7 w
Wystawa obrazów artystów plastyków
Zachodnia 59

Kalendarzyk historyczny.

1724 August II wraz z dworem wyprawia się do pałacu Saskiego który sam zbudował
1765 Ustanowienie orderu św. Stanisława,

Wiadomości bieżące

— **Przed wyborami do Rady Miejskiej.**
(pap) Ruch przedwyborczy do Rady Miejskiej ożywia się w Łodzi z dnia na dzień. Wyrazem tego jest szereg wieców, jakie odbyły się w ubiegłą sobotę i niedzielę.

W sobotę odbyło się szereg wieców żydowskich: „Poalej-Sjon” trzy wiece „Bundu” „Volkspartei”.

W niedzielę odbyły się wiece tow. „Lokator” wiec ortodoksów, wiec sjonistycznej partji pracy „Hidachdnt” komitetu wyborczego kupców i przemysłowców żydowskich.

Chrz. Demokrat. Kom. Wyborczy Jedn. Narodowej zwał wczoraj w niedzielę dwa wiece: o godz. 3 po poł. w sali Poznańskiego i o godz. 6 po poł. w sali Geyera. Na obydwu wiecach zebrani po przemówieniach pp. Czernika, Grzegorzaka, sędzię Cynarskiego Kulamowicza i p. Credowej i posła Wierczaka, uchwalono głosować na listę Nr. 8.

Pozatem odbył się wiec P. P. S. Wreszcie o godz. 10 rano odbył się w Filharmonji wiec sprawozdawczy posłów komunistycznych w Sejmie. Wiec ten zgromadził niewielką ilość uczestników.

— Z D. O. K. Nr. IV.

(pap) D—ca O. K. Nr. IV. gen. dywizji Majewski wyjechał na jedno—miesięczny urlop. Zastępuje go gen. brygady Leon Pachucki.

— **Djety osób wojskowych za podróże służbowe do Warszawy i Łodzi.**

Postanowienie art. 3 ustęp ostatni Dz. R. Nr. 30.22, poz. 4446, w przedmiocie diet i kosztów podróży funkcjonariuszów państwowych, należy stosować również dla osób wojskowych, to jest: przy podróżach służbowych do Warszawy i Łodzi należy się osobom wojskowym, oprócz diet normalnych osobny dodatek którego wysokość pozostawać będzie w takim stosunku do uzupełnienia diet normalnych w jakim pozostaje dodatek wyrównawczy dla miast Warszawy i Łodzi do dodatku drożyznianego.

Powyższe obowiązuje z dniem ogłoszenia.

— **Wyjaśnienia, dotyczące opłat stemplowych.**

(pap) Na poruszoną w jednym z pism łódzkich sprawę p. t. „Niejasności ustaw stemplowych”, dowiadujemy się co następuje:

O ile strona kwituje odbiór na rachunku należycie opłaconym stemplem, to jest prawidłowe i zgodne z odnośnymi ustawami.

Na pytanie, czy jaki list lub specyfikacja muszą być ostemplowane, władze skarbowe na tego rodzaju pytania odpowiedzi dać nie mogą, co jest zupełnie słusznem, gdyż przed wydaniem opinji, czy dany dokument podlega opłacie stemplowej lub też nie, list ten lub spe-

Nadzwyczajny zjazd delegatów związku nauczycielstwa.

(bip) Wczoraj przed południem rozpoczął swe obrady nadzwyczajny zjazd delegatów oddziałów związków zawodowych nauczycielstwa polskich szkół średnich.

Zjazd otworzył sen. dr. Kopeczyński Mówca podkreślił, że zjazd zebrał się w czasach, gdy w Polsce dzieją się fakty, o których nie wolno nikomu nie wiedzieć, a szczególnie zainteresować one winny nauczycielstwo, które wychowuje przyszłe pokolenie.

Przewodniczył zjazdowi p. Opędrowski. Powitał zjazd wojewoda Rębowski, który podkreślił znaczenie pedagogji i zjazdów nauczycielskich.

W imieniu kuratorium przemawiał wizytator Grabczyński. W imieniu polskiego związku nauczycielstwa szkół powszechnych witał zjazd p. Wasilewski.

Po przemówieniu p. Kaczanowskiego w imieniu t. n. w. s. wystąpił jako referent punktu „Organizacja władz szkolnych” dr. Kopeczyński.

Po referacie p. Gackiego o „Zadaniach wychowawczych szkoły” zarządzona została przerwa obiadowa. Po przerwie przystąpiono do dyskusji nad referatami. Przemawiali m. Lorenc, Barański i inni.

Dziś dalszy ciąg zjazdu.

Straszny wypadek z szeregowcem,

UPIŁ SIĘ I SPADŁ Z BALKONU.

(bip) Wczoraj wieczorem ulica Dzielna zaalarmowana została tragicznym wypadkiem, którego przebieg był następujący:

W parku kolejowym spotkali się dwaj szeregowcy z 4-go dywizjonu taborów. Znalazła się i przyjaciółka w postaci prostytutki i całe towarzystwo udało się na dworzec kolejowy, gdzie upili się porządnie. Następnie na

ulicy Dzielnej jeden z żołnierzy szeregowiec Władysław Bogusz wszedł do domu nr. 11. Pijany wyszedł na balkon i przechylił się zbyt nio. I nagle krzyk rozdarł powietrze i Bogusz spadł z wysokości 2-go piętra na ziemię. Wezwano żandarmerję zaalarmowano komendę miasta i nieprzytomnego Bogusza odwieziono do szpitala.

cyfikacja musi być przez władzę skarbową zbadana.

— Wizy dla cudzoziemców.

(pap) W sprawie otrzymania wiz przez cudzoziemców dowiadujemy się z Komisarjatu Rządu co następuje:

1) cudzoziemcy przyjeżdżający do Łodzi powinni się meldować w Komisarjacie Rządu w referacie Wojskowo—policyjnym (pokój Nr. 6). W tymże samym referacie winni się cudzoziemcy wymeldować przy wyjeździe.

2) Jeśli obywatel cudzoziemski posiada wizę, wydaną w odnośnym konsulacie polskim, tylko na wyjazd do Polski, winien się zgłosić także do Kom. Rządu celem otrzymania wizy na wyjazd z Polski.

Przyjęcia w tych sprawach w ref. wojskowo—policyjnym w Kom. Rządu odbywają się od godz. 10 do 1 w południe. Cudzoziemcy pragnący otrzymać wizy winni składać podania od 11 do 12 w południe.

Wynadki i kradzieże

— **Jak w tłumokach wynoszono restaurację.**

(bip) Wczoraj zrana posterunkowy XII-go komisarjatu przechodząc ulicą Wólczańską w stronę ul. Kątnej zauważył podejrzanego mężczyznę z kobietą niosących tłumoki i plecaki. Gdy policyjant podszedł do nich z tłumoków poczęły wypadać flaszki z wódką. Wobec tego odprowadził on zatrzymanych do komisarjatu. Po drodze w dalszym ciągu flaszki z wódką wylatywały na bruk.

W komisarjacie ustalono bogatą zawartość tłumoków a mianowicie: 12 obrusów bluzka, 3 łyżki platerowane, 9 klg. schabu 5 butelek wódki, oraz 12 szyjek od potłuczonych butelek.

Okazało się iż skradzione rzeczy są własnością restauratora przy ul. Piotrkowskiej 66, złodziejami okazali się Jan Gralewski zam. w Rudzie Pabjanickiej i Salomea Gralewska Pańska 144. Złodziei osadzono pod kluczem.

— Kradzieże.

(pap) Gruenbergowi Lejbustowi (Dzielna 36) skradziono manufaktury, na sumę 20000 miljonów mk.

— Pies wściekły.

(pap) Została pokasana przez psa wściekłego Szymańska Józefa (Sikawska Nr. 9)

— Bójka.

(pap) W domu Nr. 11 przy ul. Rokicińskiej odbywała się wczoraj suta libacja, w której wzięli udział posterunkowy Józef Gałaman, Stanisław Gałaman oraz Stanisław i Antoni Krzemieniowie. W czasie libacji wynikła bójka, podczas której wszyscy czterej uczestnicy zostali poranieni nożami. Pomocy udzieliło im pogotowie.

— Cegła na głowę.

(pap) Na Marię Bykowską, przechodzącą obok domu Nr. 50 przy ul. Konstantynowskiej spa-

dała z domu, cegła, powodując u B. ciężkie obrażenia czaszki. W stanie ciężkim przewieziono B. do domu.

Teatr i sztuka

— Teatr miejski.

Dzisiaj 7 maja dla zreszcon rob. i intelig. o g. 8 15 wiecz. dana będzie „Intryga i miłość”.

Ze świata.

BOŻEK SKRZYNKI POCZTOWEJ.

s) Na naszym cywilizowanym świecie istnieją jeszcze okolice, w których zbanalizowane już urządzenia pocztowe spotykają się z zabobonną czcią. Tak n. p. tużemcy Indjanie w oddalonych okęgach — uważają listonosza za jakiegoś posłańca sił nadziemskich, a skrzynkę pocztową, za ołtarz nieznanego bóstwa. I tak zdarza się nieraz, że Indjanie, wrzucający list do skrzynki, szepcze przez otwór adres... Sądzi on bowiem, że w skrzynce znajduje się jakiś bożek, który według adresów listy rozsypa... Inni znów zdejmują ją obuwie i biją pokłony przed skrzynką pocztową, zanim list wrzucą. Albo kładą kilka sztuk monety, przed skrzynką na ciałę dla boga poczty.

CALONOCNY ARESZ ZA... POCALUNEK

s) Policja obyczajowa w Ulsterze wydaje się bardzo surową. Oto skazała ona pewną pannę młodą i kochającego ją młodzieńca w Belfast na przepędzenie całej nocy w celi więziennej za to, że „pocałowali się publicznie. Gdy nazajutrz prezydent polcji odebrał zeznanie agenta, który poprzedniego wieczoru aresztował młodą „zuchwałą” parę, zwrócił wolność aresztowanym, oświadczając im, że dostatecznie już odpokatowali swoją winę.

STRAJK TOREADORÓW.

s) Związki zawodowe dotarły — jak donoszą z Madrytu do londyńskiego „Timesa” — już nawet do aren walki byków.

Tegoroczny sezon walk byków rozpoczął się w Hiszpanji strajkami, lokautami, bójkami i starciami ulicznymi pomiędzy strannikami zrzeszeń zawodowych na arenie cyrkowej a ich przeciwnikami.

Dopiero po przewyciężeniu wielkich trudności, zdołano zebrać cuadrillę, tj. zespół potrzebny dla rozpoczęcia sezonu na arenie walki byków w Madrycie, dnia 4 b. m., a wieczorem, po przedstawieniu, tłum zreszonych toreadorów napadł na wychodzącego z kawiarni głośnego toreadora Bombito, czwartego tego imienia, i rozbił mu głowę za udział w walce byków. Wynikła z tego bójka, podczas której porozbiłano jeszcze kilka głów innych.

Bombito jednak nie dał się zastraszyć. Następnego dnia wystąpił znów na arenie, choć głowę miał jak grubo obandażowaną, że nie mógł włożyć na nią kapelusza. Nie przeszkodziło mu to jednak zabić dwa aros bravos (byki dzikie).

NOWY SPOSOB LECZENIA TUBERKULOZY.

s) Nowy sposób leczenia tuberkulozy wynalazł lekarz angielski dr. Owen F. Paget, zapewniając, iż wywody swe opiera na szeregu pomyślnych doświadczeń. Nowy sposób polega na jaknajszerszym wykskaniu górnych części jam nosowych, które mają

Obrzymie znaczenie dla destrukcji mikrobów. Co się liczy pryncypalnie bakteriozy — powiada on — to natura była dla nas bardzo uprzedzająca, zaopatrując nas w nos, który jest w zupełności zdolny do zabezpieczenia nas przeciw atakowi bakterii dr. Koeha. Zaleca on zamiast zastrzyknień podskórnych oddychała nia drobnymi cząsteczkami martwych mikrobów, umieszczonych w jamach nosa Dr. Birmingham, który zaopatrzył książkę d-ra Pageta w przedmowę zaznaczając, że stosował jego metodę w 50 wypadkach i to w warunkach higienicznych, pozostawiających wie le do życzenia i wyraża przekonanie, że dr. Paget zrobił w dziedzinie leczeniai tuberkulozy duży krok naprzód. Dr. Paget wypróbował swą metodę w armii australijskiej.

CZYM SIĘ Karmi SOWIECKIE SWINIE.

§) Przed trybunałem sowieckim w Samarze rozegrała się tylni dniami scena, która może być jeszcze jednym przyczynkiem do scharakteryzowania ohy dy bolszewickiego panowania. Administracja chlewni państwowej w Buzuluku została oskarżona o karmienie świń sowieckich trupami „obywateli“, zmarłych na cholere i tyfus. Stróże cmentarni, urzędnicy sanitarni i grabarze otrzymywali po pół funta tytoniu za wózek tru-

pów. Administracja oświadczyła na swoją obronę: „Swinie należały do państwa, władze wymagały, żeby były zawsze syte i wesole (sic!), a ponieważ personel chlewni zjadał zwykle trzy czwarte pożywienia, przeznaczonego dla świń, trzeba było szukać innego sposobu, żeby je wykarmić. Dyrektor zarządu gminy w Buzuluku nie sprzeciwiał się używaniu do tego celu trupów pod warunkiem, żeby były należycie ugotowane“.

Ladny obrazek!... Dla nas wygląda on jak opowieść z nieprawdopodobnego zdarzenia, lecz w państwie krwawego terroru wszystko jest możliwe.

KONIEC NOWEGO JORKU.

§) Amerykańska prorokini Alicja Rhode obwieściła, że w niedługim czasie, bo już pomiędzy rokiem 1927 a 1935 Nowy Jork zniknie z powierzchni ziemi. Skalisty grunt Manhattan Island zadrzy w swoich posadach, fundamenty Nowego Jorku zachwieją się — wreszcie ziemia rozstąpi się, a wody oceanu Atlantyckiego pochłoną nowoczesną Sodomę. Alicja Rhode mianuje się sama „żydowską chrześcijanką“, prowadzi życie ascetyczne i od 1902 r. mieszka na szczycie góry Santa Cruz Mountain w Kaliforniji i udaje się

co pewien okres czasu do środowisk zamieszkałych przez ludzi, aby tam głosić swoje przepowiednie. „Złote ostrogi“ wróżbiarstwa zdobyła przepowiedzeniem trzęsienia ziemi w San Francisco, oraz wielkiej wojny z wszelkimi jej skutkami. Obecnie zaś zerwała za słone tajemnicy z przyszłości Nowego Jorku.

I LONDYN BĘDZIE MIAŁ SWĄ WIEŻĘ EIFEL.

§) Londyn zacznie już wkrótce robić konkurencję paryskiej wieży Eifel. Mianowicie organizatorzy wielkiej wystawy, która ma być otwarta w Wembley za rok, przystąpili do konstrukcji wielkiej wieży, która będzie miała wprawdzie „tylko“ 190 metrów wysokości, lecz jej fundamenty będą założone na terenie wznoszącym się na 90 metrów ponad poziom morza. Ci, którzy się znajdują na 40 piętrze drapacza nieba, tj. na samym szczycie wieży, ujrzą a swych stóp ogromną panoramę, nawet w nocy, gdyż na szczycie rozświetlacz będzie ciemności potężny reflektor widzialny z odległości setek kilometrów. Bndowo tej wieży, na szczyt której będzie można się wydosłać w ciągu 7 minut windą, zabierającą odrazu 40 pasażerów, kosztować będzie około 100.000 f. szt., podczas gdy budowa wieży Eifel kosztowała przeszło dwa razy tyle.

Kto chce kupić piękny i tani prezent prosimy przyjść do

BAZARU POLSKIEGO

— PIOTRKOWSKA № 155, — 6115d

który poleca wielki wybór kilimów i rzeźby podhalańskie, oraz wszelkiego rodzaju roboty ludowe, Ceny bardzo przystępne.

Poszukuje

się mieszkania z opieką przy inteligentnej rodzinie dla starszki. Oferty z ceną do Rozwoju pod „Kaes“ 6128d5

Kupię większą ilość CEGŁY

Może być stara. Oferty sub T. C. do Rozwoju. 5994p

Płace

100% drożej kupuję brylanty, złoto, srebro zegarki, stare zęby, garderobe. Konstancyńska 7, Milich prawa oficyna, I-sze piętro 640s15

Drobne ogłoszenia

Kupno i sprzedaż:

A Meble sypialne, stołowe szafy, łóżka, stoły, krzesła, otmiany, kozetki, krzesła, wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przejdzicki Piotrkowska 108 6262-0

A Na raty Etamina kolonowa, trykotyna jedwabna, frotee dziury jedwabne, to wary lokcyjne najtaniej, najwygodniej, u Leona Rubaszki Kilńskiego 40. 2795-5

Sprzedam resorke, rolwagi, wozy i wózki Konstancyńska № 56. 2800-2

WAŁACH 4-o letni, rasowy okazująco do sprzedania. Napiórkowskiego 10, lub tel. 782. 6117-3

Sklep spożywczy do sprzedania w dobrym punkcie. Wiadomość Zgierska № 109. 2837-2

Wózek dziecienny koszykowy na gumach do sprzedania Kilńskiego 83 (mleczarnia). 2890-2

Do sprzedania dom murowany 13 mieszkań, 2 zaraz wolne z ogrodem blisko Górnego Rynku przy Rzgowskiej Poprzeczna № 3a, pośrednicy wykluczeni. 2850-4

Place pod Manią przy rzece Łódce sprzedam. Hajzlera 7. 2917-2

Sprzedam psa łańcuchowego ul. Targowa 6 (skład wolantów). 2879-2

Metalowe łóżka z materacami, stół, 6 krzesel, szafa, maszyny Singera, kanapę, sprzedam Rzgowska 31 gospodarz. 2909-2

100.000.000 bratków stokrotków, niezapominajek setka 15.000, goździki, kępki setka 50.000 mkp. Łódź Srebrzyńska 57 tramwaj № 5 W. Terpińsk 2820-11

Powery nowe i używane do sprzedania. Sienkiewicza 64 Drzewicki. 2881-5

Sklepy w dobrych punktach ma do sprzedania. „Pośrednik“ Piotrkowska 197. 2903-2

Domek w Marysine 5 pokoi wolnych cena 30 sprzedaje „Pośrednik“ Piotrkowska 197. 2904-2

Power sprzedam wysięgowy suport na płaskim łożysku, łańcuch „renald“ B. S. A. Targowa 67-38. 2802-2

Sklep na manufakturę sprzedam pierwszorzędnym punkcie. Piotrkowska 187 „Pośrednik“. 2900-2

Motocykl do sprzedania jedno cylindrowy z przyczepką firmy Guryckę. Obejrzeć można Wodny Rynek 7 Jan Płokiński. 2895-2

Lodownia pokojowa, samowar aparat telefoniczny do sprzedania al. Radwańska 5 m. 8. 2943-2

Sprzedam sklep spożywczy w dobrym punkcie narożnik przy rynku, pokój z kuchnią i światłem gazowem. Cena przystępna ul. Rzgowska Nr. 68. 2955-6

Rerorki 2 sprzedam lżejszą i cięższą. Wiadomość Targowa № 38 w sklepie W. Pawłow ski. 2929-2

Harmonja 3 rzędowa do sprzedania Stenkiewicza 76 u portjera. 2803-3

Sprzedam 2 łóżka z materacami i otomane Gdańska 4 m. 17 od 2 do 7. 2918-2

Spadkobierca sprzedaje trzy obiekty. Pośrednicy pożądanii wiad. Łódź, ul. Słowiańska № 7 m. 12 od godz. 10 do 4 pp. 2952-3

FLOWER kapię. Oferty z ceną do Rozwoju pod „Flower“ 2708-0

Sprzedam mały sklepik spożywczy z pokojem ul. Rzgowska Nr. 76 Franciszek Krupa 2956-5

Sprzedam fortepian czarny krótki krzyżowy i zegar Krucza 4 m. 18. 2949-2

Różne:

Akuszerka Pipikowa przyjmuje zamówienia pań miejscowych i przyjezdnych Piotrkowska 132 2847-11

Potrzebna zupełnie zdolna pan na do szycia Piotrkowska 154 m. 18 2848-3

PIEKARNIA z urządzeniem sklepem, mieszkaniem zaraz do wynajęcia w Radogoszczu. Łódź, Piotrkowska 51, lewa oficyna; godziny przyjęć 3-5. 2827-2

Pokój umeblowany przy chrześcijańskiej rodzinie dla pańienki, urzędniczki lub nauczycielki. Oferty do Rozwoju dla „A. S.“ 2951-3

Udziałem lekcji w zakresie 6-u klas. 6-go Sierpnia 14 prania. 2958-5

Piekarnia z urządzeniem, sklepem, mieszkaniem zaraz do wynajęcia w Radogoszczu. Łódź Piotrkowska 51, lewa oficyna; godziny 3-5, Sapiński. 2887-2

Mieszkania w Radogoszczu do wynajęcia. Wiadomość: Piotrkowska 51, lewa oficyna, II wejście, Sapiński. 2888-2

Przybłąkał się pies, wyzeł czar ny, pod szyją szary. Prawy właściciel może odebrać za zwrotem kosztów. Karola 19, portjer. 2914-2

Przyjmuję krawieczyznę. Tamże potrzebne podręczne. Nawrot 59, m. 10. 2880-2

Pokój umeblowany przy rodzinie poszukuję. Hotel „Savoy“ № 413. Zastać przed 10-ta zrana. 2908-2

POTRZEBNA starsza kobieta na stałe do sprzątania i pilnowania domu. Wymagane rekomendacje. Zgłaszać się: Piotrkowska 115, lekarz dentysta. 2911-2

Zaginęła suczka młoda, wilczek, ciemno szara, wabi się „Djana“ Nieprawy posiadacz odpowie sądownie. Odprowadzić za nagrodą do Fiedera Orla 17. 2946-5

Potrzebne zdolne panny do pracowni sukien Łąkowa № 12 m. 13. 2937-2

Potrzebny zdolny tokarz Kilińskiego № 50. 2938-3

STUDENT udziela matematyki, łaciny, fizyki, języków. Kilińskiego 86-3 (druga brama) 2955-4

Do wydzierżawienia ogród owocowy 50 sztuk drzewek oraz 2 pokoje. Pabjanice Warszawska 70. 2950-3

Zaginął chłopiec lat 7 Brewiański Wacław uprasza się odprowadzić do rodziców DREWnowska 6. 2927-3

Potrzebna dziewczynka do pomocy w domu ul. Fabryczna № 2 m. 77. 2924-3

Potrzebne zaraz zdolne panny i podręczne do pracowni sukien. Szkoła 25 oficyna parter 2923-2

Młoda meżatka poszukuje jakiegokolwiek zajęcia na przyehodnie. Uczciwa czysta. wiadomość u dozorce ul. Zielen 24. 2925-3

Potrzebny chłopak lub starszy człowiek do obrzadku inwentarza. Wiadomość al. Brzezińska 104 u gospodarza. 2920-3

Panna w średnim wieku z doświadczeniem poszukuje posady gospodyni. Oferty do Rozwoju pod „I. K.“ 2184-0

Zagubione dokumenty

Goszkiewicz Stanisław zagubił kartę od paszportu, wydaną w fabryce Gajera. 2894-2

Szwagrzak Apolonjusz zagubił paszport polski, prawo jazdy szczerkiej oraz książeczkę czeładniczą ze świadectwami, wydaną w Łodzi. Upraszam zwrócić: Przędzalniana 44. 2885-2

Luczak Ignacy zagubił paszport niemiecki, wydany w Zgierzu. 2884-2

Zaginął paszport polski Antoni Zny Tarkowskiej, wydany w Łodzi. 2889-2

Antezak Katarzyna zagubiła paszport tymczasowy wydanym z gm. Władysławów, p. Konin. 2992-2

Przybylski Ignacy zgubił dowód osobisty, wydany w Pabjanicach oraz kartę powołania wydaną w Sieradzu. 2893-2

Józef Hoffman zagubił paszport polski, wydany w Łodzi. 2896-2

Turek Anna zagubiła paszport polski, wydany w Łodzi. 2910-2

Plech Feliksa zagubiła paszport polski wydany w Łodzi 2935-3

Wieczorek Marjanna zagubiła dowód osobisty wydany w wydziale mechanicznym w Koluszach. 2945-3

Kowalczyk Józef zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną z 28 p. Strz. Kan. Łódź. 2921-3

Kubiak Wili zagubił dowód osobisty wydany w Łodzi. 2922-3

Pięgi i pryszcze

usuwa bezwarunkowo

Krem ORO.

Letnisko

w Szczawinie za Zgierzem obok leśniczówki. Wynajmuje pokoje z całkowitem utrzymaniem. Łazienki, kąpiel, wiadomość Przejazd 40, m. 38 od g. 12-2-ej. 68452

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 300 mk., za tekstem 700 mk., wśród drobnych 500 mk., nekrologi 700 mk., komunikaty 700 mk., za wiersz milimetry lub jego miejsce. Inne ogłoszenie bierterminowe 80 mk. za wiersz, duże litery 500 mk., dla poszukujących pracy 50 mk., najmniejsze ogłoszenie 500 mk. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej. Zagrażone 100 proc. drożej. Stronice przedtekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 6-ej, po północy 80 proc. Za terminowe wyhodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte od dnia zmiany bez uprzedniego zawiadomienia. „Rozwój“ można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa. Tabełkowe i fantazyjne 50 proc. drożej.